
SHRNUTÍ 

 

Rigorózní práce se zabývá tématem systémů včasného varování (SVV), klíčového 

komponentu prevence konfliktů, přičemž pro tuto práci vytvořený model SVV založený na 

obsahové analýze výstupů mezinárodních médií otestovala na případu vypuknutí povstání 

v Mali v lednu 2012. Jako nástroj SVV si vybrala analýzu mezinárodních médií 

reprezentovaných největšími světovými tiskovými agenturami. Hlavním cílem práce je nalézt 

odpověď na výzkumnou otázku, zda jsou mezinárodní média vhodným nástrojem SVV, jejichž 

analýzou mohlo být predikováno vypuknutí konfliktu v Mali v lednu 2012? Odpověď na tuto 

otázku zároveň v širším kontextu ukáže, zda dokáží mezinárodní média zaznamenat rostoucí 

napětí vedoucí k vnitrostátnímu konfliktu, stejně jako otestovat plauzibilitu vytvořeného 

modelu.  Použitý model pozorující období od srpna 2011 až do vypuknutí povstání 17. ledna 

2012 ukázal, zda bylo možné konflikt na základě mediální analýzy předpovědět. Pro 

nasměrování a doplnění modelu identifikuje strukturální faktory nestability předvedené na 

pozadí dynamiky několik desítek let se opakujícího konfliktu. Zároveň provádí diskurzivní 

analýza pozorovaného období v mezinárodních médiích za pomoci teorie sekuritizace 

kodaňské školy bezpečnostních studií. Tato diskurzivní analýza i vytyčený model SVV 

v odpovědi na výzkumnou otázku shodně ukazují, že mezinárodní média nedokázala 

reflektovat zvyšující se napětí a anticipovat tak blížící se konflikt. Odhalení tohoto 

prediktivního selhání může sloužit jako kritický příspěvek do diskuze o efektivitě SVV, která 

je stále ve svých počátcích.  

 

 

Klíčová slova: systémy včasného varování, Mali, predikce konfliktu, analýza mediálního 

diskurzu  

 


